sit Isaias filius Amos propheta. 23. Dormivitque Ozias cum patribus suis, et sepelierunt eum in agro regalium sepulcrorum, eo quod esset leprosus : regnavitque Joatham filius ejus pro eo.

5. ZACHARIÆ VIDENS ET INTELLIGENS. — Hic Zacharias propheta fuit quasi pædagogus Ozia regis, enimque religiose Deum colere docuit. At quis fuit hic Zacharias? Audi S. Hieronymum hic in *Tradit.* : « Zacharias, filius Zachariæ filii Jojada, qui post mortem patris natus posthumus, patris nomen sortitus est, intelligens et videns dicitur : intelligens propter sacerdotium, videns propter prophetiam. » Sic ipse. Hebræi tamen et Græci legunt : *intelligentis in visionibus Dei.* Si autem post mortem patris natus est Zacharias, potuit hoc tempore annum agere supra triagesimum, natus scilicet 36 regni Joas. Habuisse videtur hic Zacharias filium nomine Abiam, que nupsit regi Achaz, qui ex ea genuit Ezechiam regem, quod etiam in eum locum affirmat Hieronymus, nec repugnat etas. Nullum porro prophetium ejus scriptum exstat : nam qui legitur penultimus in minoribus prophetis, facile trecentis abhinc annis distat. Ita Salianus anno mundi 3227, num. 3. Cajetanus, Dionysius et alii.

10. TURRIS IN SOLITUDINE. — Ita vocatur villa et domus rusticana, turribus ad custodiam frugum fructumque et agrorum instructe : in quibus reponuntur agrorum fructus, et pecora stabulantur, que alibi « castella » dicuntur. Sic Christus discurrebat per vicos et « castella, » id est, per rusticorum villas et pagos, predicans regnum Dei.

16. CUM ROBORATUS ESSET, ELEVATUM EST COR EJUS IN INTERITUM SUUM, ET NEGLEKIT DOMINUM DEUM SUUM. — Hæc verba D. Chrysostomus in *Isaiam* cap. vi, 4, ad illa verba : « In anno quo mortuus est Ozias, vidi Dominum; » scilicet Deum ob peccatum Ozia, cui nonnulli primores consenserant, privasse Judæos suis oraculis, prophetiis et spiritu, usque ad mortem Ozia. Vide ibi dicta. Denique Hebræi in *Seder-Olam* putant Oziam lepra percussum anno 27 regni sui, quo et contigit terre motus, de quo *Amos* cap. i, vers. 4. Verum id dici nequit; nam tunc nequid natus erat Joatham qui, patre Ozia lepra percusso, gubernavit regnum. Nam Joatham natus est anno 28 Ozia; id patet ex eo quo 4, patre moriente anno regni 32, Joatham erat 27 annorum, ut dicitur *IV Reg. xv, 33.* Igitur præcise Salianus putat Oziam lepra percussum : non regni sui 49, quo natus est Joatham filius Achaz, et eodem Manabem rex Israel mortuus est. Favet Abulensis qui Oziam quatuor vel quinque annos leprosum vixisse censet. Porro S. Hieronymus in *II Paral. xxix*, asserit Oziam lepra percussum eo anno quo mortuus est, qui fuit regni ejus 32. Peccavit Ozias dupliciter : primo, quod ausus sit ingredi Sanctum, quo solis sacerdotibus ingredi licebat; secundo, quod adoleverit thymiana quasi sacerdos, cum esset laicus, ac Pontifici obstitenti comminatus sit mortem, ut ait Iosephus, quia ergo invasit sacerdotium, idcirco amisit regnum per lepram : prima tamen sententia (quod scilicet lepra percussus sit anno 27 regni sui) probabilis est, uti ostendi *Amos 1, 4*; potuit enim regnum administrari per optimates, donec Joatham nasceretur et adolereset.

18. NON EST TUI OFFICIUM, OZIA. — Audi S. Chrysostomum, homil. 4 *De verbis Isaiæ* : « Vide, in-

quit, libertatem; vide mentem servire nesciam; vide linguam caelos attingentem; vide libertatem incoercibilem; vide hominis corpus et Angeli mentem; vide humi ingredientem, et in caelo versantem, » etc.

19. STATIMQUE ORTA EST LEPRO IN FRONTE EJUS; — lepra enim erat supplicium sacrilegorum, et eorum qui Pontifici et sacerdotibus resistebant et rebellabant, uti fecit hic Azarias.

Addit Iosephus, lib. IX, cap. xi, duas alias prodigiosas Dei plagas Ozia et Judææ inflictas : « Et ecce tibi, inquit, ibi terra vehementer concutitur, fissisque superne templo, radius solis os regis ferit, quod e vestigio lepra contactum est : accessit huic et aliud prodigium, quod eodem terre motu, ante urbem in loco qui dicitur Eroge, dimidium montis ad Occidentem vergentis reversum, per quatuor stadia volutum, objectu demum Orientalis montis constitit, obstructa via publica, et oppressis ruina hortis regis. »

Tertiam plagam addunt S. Hieronymus, Cyrillus, Origenes et Chrysostomus in *Isaiam* cap. vi, 4, ad illa verba : « In anno quo mortuus est Ozias, vidi Dominum; » scilicet Deum ob peccatum Ozia, cui nonnulli primores consenserant, privasse Judæos suis oraculis, prophetiis et spiritu, usque ad mortem Ozia. Vide ibi dicta.

Denique Hebræi in *Seder-Olam* putant Oziam lepra percussum anno 27 regni sui, quo et contigit terre motus, de quo *Amos* cap. i, vers. 4. Verum id dici nequit; nam tunc nequid natus erat Joatham qui, patre Ozia lepra percusso, gubernavit regnum. Nam Joatham natus est anno 28 Ozia; id patet ex eo quo 4, patre moriente anno regni 32, Joatham erat 27 annorum, ut dicitur *IV Reg. xv, 33.* Igitur præcise Salianus putat Oziam lepra percussum : non regni sui 49, quo natus est Joatham filius Achaz, et eodem Manabem rex Israel mortuus est. Favet Abulensis qui Oziam quatuor vel quinque annos leprosum vixisse censet. Porro S. Hieronymus in *II Paral. xxix*, asserit Oziam lepra percussum eo anno quo mortuus est, qui fuit regni ejus 32. Peccavit Ozias dupliciter : primo, quod ausus sit ingredi Sanctum, quo solis sacerdotibus ingredi licebat; secundo, quod adoleverit thymiana quasi sacerdos, cum esset laicus, ac Pontifici obstitenti comminatus sit mortem, ut ait Iosephus, quia ergo invasit sacerdotium, idcirco amisit regnum per lepram : prima tamen sententia (quod scilicet lepra percussus sit anno 27 regni sui) probabilis est, uti ostendi *Amos 1, 4*; potuit enim regnum administrari per optimates, donec Joatham nasceretur et adolereset.